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제1조 중 "세입·세출 각각 790,025,000원"을 "세입·세출 각각 1,195,065,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산나운초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,195,065 790,025 405,040 51.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,756 6,456 0.5

학생복지/교육격차 해소 219,366 430,081 35.9

기본적 교육활동 101,920 196,732 16.4

선택적 교육활동 56,565 319,145 26.7

교육활동 지원 17,720 75,220 6.2

학교 일반운영 5,713 165,931 13.8

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 50,000 50,000 4.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 342,340 653,355 54.6

자체수입 학부모부담수입 3,632 471,042 39.4

자체수입 행정활동수입 1,167 2,767 0.2

기타수입 전년도이월금 7,901 17,901 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 703,355 869,845 -166,490

1.지방자치단체이전수입 50,000 0 50,000

1.비법정이전수입 50,000 0 50,000

1.기초지방자치단체전입금 50,000 0 50,000

1.자치법규근거보조금(

기초)
50,000 0 0도시농업 공간조성 사업 : 50,000,000원×1교= 50,000,000

2.교육비특별회계이전수입 653,355 868,045 -214,690

1.교육비특별회계전입금수입 653,355 868,045 -214,690

1.학교회계전입금 653,355 868,045 -214,690

1.학교운영비전입금 317,100 0 0학교기본운영비 : 311,015,000원 × 1교 = 311,015,000

학교기본운영비 : (317,100,000원 × 1교) - 

311,015,000원 =
6,085,000

2.목적사업비전입금 336,255 0 0
(성립전)디지털교과서 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : 3,200,000원 

× 1교 =
3,200,000

TaLK 프로그램 운영비 : (5,000,000원 × 1교) 

- 3,200,000원 =
1,800,000

(성립전)학교급식 환경개선비 : 4,480,000원 ×

 1교 =
4,480,000

(성립전)학교급식 환경개선비 : (12,222,000원 

× 1교) - 4,480,000원 =
7,742,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,097,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,472,000

(성립전)교육복지 중점학교 운영비 : 

42,700,000원 × 1교 =
42,700,000

(성립전)학교운동부 지도자 인건비 : 

13,498,000원 × 1교 =
13,498,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 7,876,000원 × 1

교 =
7,876,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (16,176,000원 ×

 1교) - 7,876,000원 =
8,300,000

(성립전)제48회 전국소년체전 전북최종선발대회

 출전비 : 114,000원 × 1교 =
114,000

(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

5,600,000원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)오후돌봄교실 운영비 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)안심서비스 이용료 지원금 : 3,980,000

원 × 1교 =
3,980,000

(성립전)학교폭력예방학교 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2019 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 67,000

원 × 1교 =
67,000

현장체험학습(수학여행) 지원비 : 10,350,000원

 × 1교 =
10,350,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)혁신학년제 운영비 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회 운영비 :

 1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영

비 : 340,000원 × 1교 =
340,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

(성립전)토요스포츠운영 : 1,680,000원 × 1교 

=
1,680,000

(성립전)과학활동중심학교 운영비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : 8,448,000원 ×

 1교 =
8,448,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (11,827,000원 

× 1교) - 8,448,000원 =
3,379,000

(성립전)친환경우수농축수산물 지원비 : 

4,290,000원 × 1교 =
4,290,000

(성립전)친환경우수농축수산물 지원비 : 

(6,006,000원 × 1교) - 4,290,000원 =
1,716,000

(성립전)학기중 급식비 지원(무료급식비) : 

74,580,000원 × 1교 =
74,580,000

(성립전)학기중 급식비 지원(무료급식비) : 

(104,412,000원 × 1교) - 74,580,000원 =
29,832,000

2019 모든 초등학교로 찾아가는 SW교육 연수 운

영비 : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)교실밖 에듀버스 1차 지원금 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈

련비 및 선수단복 구입비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)육성종목 운영비 : 2,100,000원 × 1교

 =
2,100,000

(성립전)학교도서관 도우미 자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)육성종목 교통비 : 1,400,000원 × 1교

 =
1,400,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,990,000원 

× 1교 =
3,990,000

(성립전)제48회 전국소년체전 전북 대표선수 훈

련비 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)제48회 전국소년체전 현장체험학습 운

영비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 3,756,000원 

× 1교 =
3,756,000

3.기타이전수입 0 1,800 -1,800

1.학교회계간이전수입 0 1,800 -1,800
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 0 1,800 -1,800

2.자체수입 473,809 367,185 106,624

1.학부모부담수입 471,042 363,386 107,656

1.수익자부담수입 471,042 363,386 107,656

1.급식비 179,862 174,184 5,678

1.급식비 179,862 0 0학생급식비 : 145,996,000원×1교= 145,996,000

교직원급식비 : 3,800원×30명×190일= 21,660,000

우유대금 : 430원×220명×190일= 17,974,000

우유대금 : -377원×85명×180일= -5,768,000

2.방과후학교활동비 259,640 167,061 92,579

1.방과후학교활동비 259,640 0 0방과후(바이올린) : 42,000원×25명×12월= 12,600,000

방과후(클레이점토) : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

방과후(스포츠교실) : 32,000원×45명×12월= 17,280,000

방과후(창의수학) : 32,000원×50명×12월= 19,200,000

방과후(주산암산) : 32,000원×50명×12월= 19,200,000

방과후(컴퓨터) : 32,000원×50명×12월= 19,200,000

오후돌봄교실운영비 : 14,040,000원×2실= 28,080,000

방과후(한자) : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

방과후(방송댄스) : 32,000원×50명×12월= 19,200,000

방과후교재교구비(창의수학) : 20,000원×30명

×12월=
7,200,000

방과후교재교구비(주산암산) : 20,000원×30명

×12월=
7,200,000

방과후교재교구비(클레이점토) : 10,000원×60

명×12월=
7,200,000

방과후교재교구비(한자) : 10,000원×30명×12

월=
3,600,000

방과후교재교구비(컴퓨터) : 10,000원×30명

×12월=
3,600,000

방과후교재교구비(바이올린) : 10,000원×30명

×12월=
3,600,000

방과후(드론&로봇코딩) : 32,000원×50명×12월

=
19,200,000

방과후교재교재교구비(드론&로봇코딩) : 20,000

원×50명×12월=
12,000,000

방과후교재교구비(스포츠교실) : 10,000원×30

명×12월=
3,600,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

방과후교재교구비(방송댄스) : 10,000원×30명

×12월=
3,600,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 8,000,000원×1교

=
8,000,000

3.현장체험학습비 26,850 18,084 8,766

1.현장체험학습비 26,850 0 0수학여행비 : 130,000원×70명= 9,100,000

수학여행비 : 20,000원×70명= 1,400,000

1학기 현장학습비 : 550,000원×15학급= 8,250,000

2학기 현장학습비 : 550,000원×12학급= 6,600,000

안전현장학습비 : 500,000원×3대= 1,500,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,690 4,057 633

1.졸업앨범비 4,690 0 0졸업앨범비 : 67,000원×70명= 4,690,000

2.행정활동수입 2,767 3,799 -1,032

1.사용료및수수료 800 1,800 -1,000

1.사용료및수수료 800 1,800 -1,000

1.사용료 800 0 0시설물사용료 : 160,000×5개월= 800,000

2.자산수입 295 694 -399

1.자산매각대 295 694 -399

1.자산매각대 295 0 0자산매각대금 : 295,000원×1회= 295,000

3.기타행정활동수입 1,672 1,305 367

1.이자수입 1,500 698 802

1.이자수입 1,500 0 0이자수입 : 500,000원×3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 172 607 -435

1.기타행정활동수입 172 0 0법인카드포인트 전환 : 100,000원×1회= 100,000

폐식용유 매각대금 등 기타행정활동수입 : 

36,000원×2회=
72,000

3.기타수입 17,901 9,056 8,845

1.전년도이월금 17,901 9,056 8,845

1.순세계잉여금 17,901 9,056 8,845

1.순세계잉여금 17,901 9,056 8,845
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 17,901 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

순세계잉여금 : 7,901,060원×1회= 7,901,000

세입합계 1,195,0651,246,086 -51,021
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,456 3,410 3,046

1.기타 교직원보수 3,756 710 3,046

1.교직원대체인건비 3,756 710 3,046

1.교원대체인건비 3,756 0 0

1.기간제교원인건비 3,756 0 0(성립전)성과상여금  3,755,170원×1회= 3,756,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0교원 연수  100,000원×23명= 2,300,000

행정직 연수  100,000원×4명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 430,081 517,212 -87,131

1.급식 관리 215,604 236,674 -21,070

1.학교급식운영 215,604 236,674 -21,070

1.급식식재료구입비 167,877 0 0

1.급식용식재료비 167,877 0 0
(성립전)식품비  (256원+130원)×330명

×100일=
12,738,000

식품비  (150,506,000원×1년)-(2,010원

×46명×5일)=
150,044,000

(성립전)식품비  (256원+130원)×330명

×40일-200원=
5,095,000

2.위탁수업 급식비 520 0 0

1.전출금 520 0 0
군산영어체험학습센터 급식비(식품비+운영

비)  (2,010원+250원)×46명×5일=
520,000

3.급식운영비 17,092 0 0

1.일반수용비 11,092 0 0음식물처리위탁용역비  130,000원×10월= 1,300,000

각종검사 및 보험료  50,000원×4회= 200,000

소모품구입비  (858,500원×10회)-(250원

×46명×5일)-1,000원=
8,527,000

영양교사 조리원 교육비  35,000원×3회= 105,000

전자입찰계약수수료  280,000원×2회= 560,000

급식집기수선비  200,000원×2회= 400,000

2.연료비 6,000 0 0도시가스요금  600,000원×10월= 6,000,000

4.급식기구확충비 15,022 0 0
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1.비품구입비 15,022 0 0
식생활관 비품구입비(학)  700,000원×4회

=
2,800,000

(성립전)국솥 구입(목)  4,480,000원×1개

=
4,480,000

(성립전)2조세정대 구입(목)  729,000원

×2대=
1,458,000

(성립전)1조세정대 구입(목)  689,000원

×1대=
689,000

(성립전)3조세정대 구입(목)  867,000원

×1대=
867,000

(성립전)상업용조리대 구입(목)  434,000

원×2대=
868,000

(성립전)가스렌지 구입(목)  1,400,000원

×1대=
1,400,000

(성립전)보존식냉동고 구입(목)  600,000

원×1대=
600,000

(성립전)냉난방기 구입(목)  1,210,000원

×1대=
1,210,000

(성립전)수저식판배분대 구입(목)  

650,000원×1대=
650,000

5.시설유지관리비 2,210 0 0

1.일반수용비 2,210 0 0
천장 및 후드 청소 용역비(학)  1,000,000

원×1회=
1,000,000

식생활관 시설 수선비(학)  1,210,000원

×1회=
1,210,000

6.급식인건비 677 0 0

1.기간제직원인건비 677 0 0대체인력인건비(학)  61,000원×10회= 610,000

(성립전)대체인력인건비(목)  66,800원×1

명=
67,000

7.우유급식비 12,206 0 0

1.우유대금 12,206 0 0급식용우유대금  -377원×85명×180일= -5,768,000

급식용우유대금  430원×220명×190일= 17,974,000

2.보건 관리 24,017 14,894 9,123

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,717 9,917 800

1.보건실운영 5,277 0 0

1.운영수당 400 0 0
교직원 성폭력.성매매예방연수 강사비  

200,000원×2회=
400,000

2.교육운영비 2,000 0 0심폐소생술 교육  30,000원×30명= 900,000

학생 성폭력예방 교육  300,000원×1회= 300,000

보건교육자료 구입비  500,000원×1회= 500,000

정서행동특성검사 상담교육, 소모품 및 우

편발송비  50,000원×2회=
100,000

양성평등교육운영  200,000원×1회= 200,000
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3.학생복지비 1,800 0 0침구구입 및 세탁비  150,000원×2회= 300,000

약품구입  500,000원×2회= 1,000,000

의료용 소모품  250,000원×2회= 500,000

4.비품구입비 1,077 0 0
손세정검사기(보건실비품) 구입  577,000

원×1종=
577,000

감염병 예방 물품 구입  250,000원×2회= 500,000

2.학생건강검사 3,740 0 0

1.학생복지비 3,740 0 0건강검사비  22,000원×110명= 2,420,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  1,000원×240명

=
240,000

구강검사비(2,3,5,6학년)  4,500원×240명

=
1,080,000

3.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0부상학생후송 및 치료비  20,000원×10회= 200,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
(성립전)흡연예방교육주간 아동극 상영  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)흡연예방교육체험교실  200,000원

×3회=
600,000

(성립전)흡연예방포스터그리기행사  

150,000원×1회=
150,000

(성립전)흡연예방캠페인 홍보물품  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)금연선포식  150,000원×1회= 150,000

2.학교환경위생관리 13,300 4,977 8,323

1.먹는물관리 4,100 0 0

1.일반수용비 4,100 0 0정수기수질검사료  50,000원×4회= 200,000

저수조청소료  200,000원×2회= 400,000

정수기유지보수(렌탈비등)  350,000원×10

회=
3,500,000

2.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  700,000원×1회= 700,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

4.공기정화장치 관리 8,000 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×16학급×10월=
8,000,000
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3.교육격차 해소 141,402 235,937 -94,535

1.급식비지원 104,412 145,976 -41,564

1.학기중 급식비 지원 104,412 0 0

1.학생지원금 104,412 0 0
(성립전)무료급식비  (2,010원+250원

)×330명×100일=
74,580,000

(성립전)무료급식비  (2,010원+250월

)×330명×40일=
29,832,000

2.방과후학교활동비지원 26,640 86,697 -60,057

1.방과후학교 운영비 지원 5,600 0 0

1.학생지원금 5,600 0 0
(성립전)방과후학교운영비 지원  

5,600,000원×1교=
5,600,000

2.오후돌봄교실 운영비 지원 21,040 0 0

1.학생지원금 21,040 0 0
(성립전)오후돌봄교실 운영비 지원  

21,040,000원×1교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 10,350 3,264 7,086

1.수학여행비 지원 10,350 0 0

1.학생지원금 10,350 0 0수학여행 지원비  150,000원×69명= 10,350,000

4.학생복지 49,058 29,707 19,351

1.교육복지우선 42,700 24,450 18,250

1.학생파악 780 0 0

1.교육운영비 780 0 0
(성립전)가정방문 물품 구입비  10,000원

×30명×1회=
300,000

(성립전)학급 프로그램 재료비  10,000원

×16학급×3회=
480,000

2.학교 적응력 향상 프로그램 15,260 0 0

1.운영수당 6,980 0 0
(성립전)개별프로그램_슈퍼비젼강사비  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)개별프로그램_개별상담비  50,000

원×4명×10회=
2,000,000

(성립전)통합프로그램(1)_분노조절강사비 

 70,000원×20회=
1,400,000

(성립전)통합프로그램(1)_다도강사비  

32,000원×25회=
800,000

(성립전)통합프로그램(2)_또래강사강사비 

 70,000원×10회=
700,000

(성립전)통합프로그램(2)_기초학력강사비 

 32,000원×40회=
1,280,000

(성립전)통합프로그램(3)_부모교육강사비 

 100,000원×5회=
500,000

2.교육운영비 8,280 0 0
(성립전)개별프로그램_건강지원비  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)개별프로그램_긴급지원비  

150,000원×4회=
600,000
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(성립전)개별프로그램_사제동행  40,000원

×7팀×8월=
2,240,000

(성립전)통합프로그램(1)_토요활동비  

14,000원×6명×10회=
840,000

(성립전)통합프로그램(1)_간식비  3,000원

×6명×10회=
180,000

(성립전)통합프로그램(2)_재료비(파우치) 

 20,000원×8명×2회=
320,000

(성립전)통합프로그램(2)_미용지원  

15,000원×8명×8회=
960,000

(성립전)통합프로그램(2)_간식비  3,000원

×8명×10회=
240,000

(성립전)통합프로그램(3)_가족체험비  

62,500원×20명×2회=
2,500,000

3.친구와 함께 성장하는 우리들 13,800 0 0

1.운영수당 6,220 0 0
(성립전)학습코칭(1)_기초학력강사비  

32,000원×70회=
2,240,000

(성립전)학습코칭(2)_기초학력강사비  

32,000원×70회=
2,240,000

(성립전)친구야놀자_정서불안  70,000원

×1팀×10회=
700,000

친구야놀자_전래놀이  -320,000원×1회= -320,000

(성립전)친구야놀자_전래놀이  32,000원

×1팀×10회=
320,000

친구야놀자_풋살강사비  -640,000원×1회= -640,000

(성립전)친구야놀자_풋살강사비  32,000원

×1팀×20회=
640,000

친구야놀자_드론특강  -2,560,000원×1회= -2,560,000

(성립전)친구야놀자_드론특강  32,000원

×8명×10회=
2,560,000

(성립전)학부모코칭교육_감정코칭강사비  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)학부모코칭교육_동화책강사비  

32,000원×20회=
640,000

2.교육운영비 7,580 0 0
(성립전)학습코칭(1)_학습검사비  10,000

원×6명×1회=
60,000

(성립전)학습코칭(1)_학습교재비  10,000

원×6명×4회=
240,000

(성립전)학습코칭(1)_텃밭재료비  20,000

원×2팀×8회=
320,000

(성립전)학습코칭(1)_간식비  3,000원×6

명×10회=
180,000

(성립전)학습코칭(1)_방학특강  20,000원

×6명×4회=
480,000

(성립전)학습코칭(2)_학습검사비  10,000

원×6명×1회=
60,000

(성립전)학습코칭(2)_학습교재비  10,000

원×6명×4회=
240,000

(성립전)학습코칭(2)_텃밭재료비  20,000

원×2팀×8회=
320,000

(성립전)학습코칭(2)_간식비  3,000원×6

명×10회=
180,000
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(성립전)학습코칭(2)_방학특강  20,000원

×6명×4회=
480,000

(성립전)친구야놀자_토요활동비  20,000원

×8명×4회=
640,000

(성립전)친구야놀자_간식비  3,000원×8명

×10회=
240,000

(성립전)학부모코칭교육_활동재료비  

25,000원×10가정×2회=
500,000

(성립전)학부모코칭교육_간식비  3,000원

×10가정×4회=
120,000

친구야놀자_뉴스포츠체험  10,000원×107

명=
1,070,000

친구야놀자_학년체험활동  10,000원×245

명=
2,450,000

4.행복한 나운초 1,840 0 0

1.운영수당 500 0 0
(성립전)교직원 연수 감정코칭 강사비  

100,000원×5회=
500,000

2.교육운영비 1,340 0 0
(성립전)교육복지 서포터즈 재료비  

10,000원×10명×3회=
300,000

(성립전)행복한 나운초 물품 구입비  

130,000원×8회=
1,040,000

5.교육복지실운영 5,520 0 0

1.무기계약직원인건비 2,200 0 0(성립전)시간외수당  10,000원×220시간= 2,200,000

2.일반수용비 600 0 0(성립전)사무용품구입비  150,000원×4회= 600,000

3.여비 1,600 0 0(성립전)관내여비  10,000원×110회= 1,100,000

(성립전)순회여비  20,000원×25회= 500,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 0(성립전)협의회비  20,000원×14명×4회= 1,120,000

6.친구와 함께 꿈꾸는 우리들 5,500 0 0

1.운영수당 640 0 0(성립전)UCC 강사비  32,000원×20회= 640,000

2.교육운영비 4,860 0 0(성립전)재료비  10,000원×10명×5회= 500,000

(성립전)길위의학교 활동비  218,000원

×10팀×2회=
4,360,000

2.학생복지운영 6,358 5,257 1,101

1.졸업앨범제작 4,958 0 0

1.교육운영비 4,958 0 0졸업앨범 구입  67,000원×70명= 4,690,000

학교보관용 졸업앨범 구입  67,000원×4권

=
268,000

2.통합학급운영비 1,400 0 0

1.학생복지비 1,400 0 0통합학급 운영비  200,000원×6학급= 1,200,000

통합학급 운영비  200,000원×1학급= 200,000
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3.기본적 교육활동 196,732 215,916 -19,184

1.교과 활동 97,367 178,925 -81,558

1.교과활동지원 43,947 45,917 -1,970

1.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×200시간= 2,000,000

2.교과용도서 구입 26,947 0 0

1.교육운영비 26,947 0 0교과용도서 구입비  1,880,000원×1회= 1,880,000

교과용도서 구입비  25,067,000원×1회= 25,067,000

3.학습준비물구입 9,900 0 0

1.학습준비물 9,900 0 01학기학습준비물구입비  -15,000원×18명= -270,000

1학기학습준비물구입비  15,000원×348명= 5,220,000

2학기학습준비물구입비  -15,000원×18명= -270,000

2학기학습준비물구입비  15,000원×348명= 5,220,000

4.교수학습지원 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0인정도서 구입비  1,100,000원×1회= 1,100,000

5.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 0 0

1.운영수당 3,040 0 0
(성립전)학습지원 강사비  32,000원×1명

×95회=
3,040,000

2.교육운영비 840 0 0
(성립전)학습지원 교육자료 구입비  

12,000원×20명×2회=
480,000

(성립전)학습지원 간식비  3,000원×20명

×6회=
360,000

3.목적사업업무추진비 120 0 0
(성립전)기초학력협의체 운영비  60,000원

×2회=
120,000

2.[국고]과학교과활동 37,150 57,131 -19,981

1.교과운영 6,850 0 0

1.운영수당 600 0 0
과학동산운영 강사비  25,000원×4시간×3

일×2회=
600,000

2.교육운영비 5,350 0 0실험실습재료비  1,200,000원×2회= 2,400,000

과학동산운영 재료 구입비  350,000원×2

회=
700,000

과학행사 운영비  2,250,000원×1회= 2,250,000

3.비품구입비 900 0 0과학교구확충  900,000원×1회= 900,000

2.디지털교과서 선도학교 운영(목) 10,000 0 0
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1.일반수용비 7,010 0 0AP시설구축비  7,010,000원×1회= 7,010,000

2.교육운영비 1,990 0 0
(성립전)디지털교과서 선도학교 수업 운영

비  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)현장학습 지원비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

현장학습 지원비  -1,010,000원×1회= -1,010,000

교원 연수 지원비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)교원 연수 지원비  100,000원×10

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0
(성립전)워크숍 및 협의회  200,000원×5

회=
1,000,000

4.비품구입비 0 0 0
(성립전)AP시설 및 수업기기 구입비  

1,000,000원×5대=
5,000,000

AP시설 및 수업기기 구입비  -1,000,000원

×5대=
-5,000,000

3.[국고]소프트웨어교육 선도학교(국고)10,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
(성립전)교원 연수 지원비  100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전)연수 재료 및 소모품 구입비  

100,000원×10회=
1,000,000

2.운영수당 2,000 0 0
(성립전)동아리활동 및 교원연수 강사비  

100,000원×20회=
2,000,000

3.교육운영비 2,000 0 0
(성립전)소프트웨어교육 교재 및 교구 구

입비  1,000,000원×2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 0
(성립전)워크숍 및 협의회 경비  200,000

원×5회=
1,000,000

5.비품구입비 3,000 0 0
(성립전)소프트웨어교육 비품 구입비  

1,000,000원×3대=
3,000,000

4.과학활동중심학교 운영(목) 10,000 0 0

1.일반수용비 3,602 0 0
(성립전)과학교육관련 교원 연수 지원비  

100,000원×10회=
1,000,000

AP시설구축비  2,602,000원×1회= 2,602,000

2.운영수당 2,000 0 0
(성립전)자율동아리 및 기타연수 강사비  

100,000원×20회=
2,000,000

3.교육운영비 4,000 0 0
(성립전)교내 과학행사 운영비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

(성립전)교사동아리 및 자율동아리 운영비

  1,000,000원×3회=
3,000,000

4.비품구입비 398 0 0
(성립전)과학활동중심학교 교육비품 구입

비  1,000,000원×3대=
3,000,000

과학활동중심학교 교육비품 구입비  

-2,602,000원×1회=
-2,602,000

5.SW교육 연수 운영비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
자체교원연수 재료 구입비  100,000원×3

종=
300,000

3.체육교과활동 1,300 29,997 -28,697

1.교과운영 1,300 0 0
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1.교육운영비 1,300 0 0체육용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

각종대회출전비  100,000원×3회= 300,000

4.예술교과활동 950 150 800

1.음악교과운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0피아노조율비  75,000원×2회= 150,000

2.동요부르기대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0대회준비 및 운영비  800,000원×1회= 800,000

5.외국어교과활동 5,980 33,118 -27,138

1.교과운영 980 0 0

1.교육운영비 60 0 0영어체험실도구  30,000원×2회= 60,000

2.전출금 920 0 0
군산영어체험학습센터 급식비  4,000원

×46명×5일=
920,000

2.정부초청영어봉사장학생(TaLK) 프로그램 운영3,200 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0
(성립전)TaLK 프로그램 운영비  1,600,000

원×2월=
3,200,000

3.방학중 단기집중 영어교육 운영 1,800 0 0

1.운영수당 800 0 0강사수당  100,000원×2명×4회= 800,000

2.교육운영비 1,000 0 0
교재 및 상품 구입비  10,000원×25명×4

회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 8,040 12,612 -4,572

1.특수교육 교과활동 3,840 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  -250,000원×1회= -250,000

강사비  150,000원×3회= 450,000

2.교육운영비 3,340 0 0교육활동비  -700,000원×1회= -700,000

교육활동비  230,000원×8회= 1,840,000

현장체험학습비  350,000원×1회= 350,000

현장체험학습비  225,000원×2회= 450,000

교재교구구입비  200,000원×2회= 400,000

교재교구구입비  100,000원×6종= 600,000

현장체험학습차량임차료  200,000원×2회= 400,000

3.비품구입비 300 0 0비품구입비  150,000원×2회= 300,000
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2.특수교육대상자 방과후학교 운영 4,200 0 0

1.학생복지비 4,200 0 0
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비  100,000원×7명×6월=
4,200,000

2.창의적 체험활동 99,365 36,991 62,374

1.자율활동 64,825 14,568 50,257

1.학예회 4,420 0 0

1.교육운영비 4,420 0 0행사용품구입  600,000원×1회= 600,000

무대장치임차료  1,300,000원×1회= 1,300,000

동아리 의상비  7,000원×360명= 2,520,000

2.체육대회 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

상품구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0학급교육활동경비  250,000원×16학급= 4,000,000

4.다문화체험 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0다문화체험행사용품비  250,000원×2회= 500,000

5.스쿨팜운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0스쿨팜 운영  800,000원×1회= 800,000

6.학생회운영 2,605 0 0

1.교육운영비 2,605 0 0학생회 특색사업비  4,210원×250명×2회= 2,105,000

학생회 협의회비  50,000원×10회= 500,000

7.도시농업공간조성사업 50,000 0 0

1.일반수용비 47,000 0 0
벽면그린녹화정원 조성  25,000,000원×1

식=
25,000,000

뜰밭텃밭정원 조성  19,500,000원×1식= 19,500,000

교육 홍보 및 간담회 물품 구입  100,000

원×25종=
2,500,000

2.운영수당 3,000 0 0
체험 및 교육 강사비  50,000원×3시간

×20회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 28,080 17,623 10,457

1.현장학습 15,830 0 0

1.여비 980 0 0인솔교사여비  12,500원×20명×2회= 500,000
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인솔교사여비  30,000원×16명= 480,000

2.교육운영비 14,850 0 01학기 현장학습비  550,000원×15학급= 8,250,000

2학기 현장학습비  550,000원×12학급= 6,600,000

2.수학여행 11,250 0 0

1.여비 750 0 0인솔교사여비  38,000원×5명= 190,000

인솔교사여비  140,000원×4명= 560,000

2.교육운영비 10,500 0 0수학여행비  20,000원×70명= 1,400,000

수학여행비  130,000원×70명= 9,100,000

3.소년체전 관람 현장체험학습 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0(성립전)교통비  270,000원×2대= 540,000

(성립전)식비  3,500원×90개= 315,000

(성립전)간식비  2,900원×50개= 145,000

3.동아리활동 3,990 4,200 -210

1.학교스포츠클럽 활동(목) 3,990 0 0

1.교육운영비 3,990 0 0(성립전)용품 구입비  5,000원×399명= 1,995,000

(성립전)대회출전 및 훈련비  399,000원

×5회=
1,995,000

4.진로활동 2,470 600 1,870

1.지능적성검사 720 0 0

1.교육운영비 720 0 04~6학년 심리검사비  4,000원×180명= 720,000

2.진로교육 1,750 0 0

1.운영수당 550 0 0진로체험 강사료  110,000원×5명= 550,000

2.교육운영비 1,200 0 0진로체험 재료비  10,000원×120명= 1,200,000

4.선택적 교육활동 319,145 233,153 85,992

1.방과후학교 운영 282,593 170,411 112,182

1.방과후학교운영 238,337 116,011 122,326

1.특기적성교육 171,960 0 0

1.운영수당 171,960 0 0창의수학 강사비  32,000원×50명×12월= 19,200,000

주산암산 강사비  32,000원×50명×12월= 19,200,000

11 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

클레이&공예 강사비  32,000원×60명×12

월=
23,040,000

한자 강사비  32,000원×60명×12월= 23,040,000

컴퓨터 강사비  32,000원×50명×12월= 19,200,000

스포츠교실 강사비  32,000원×45명×12월

=
17,280,000

바이올린 강사비  42,000원×25명×12월= 12,600,000

방송댄스 강사비  32,000원×50명×12월= 19,200,000

드론&로봇코딩 강사비  32,000원×50명

×12월=
19,200,000

2.특기적성교육 교재교구 구입 51,600 0 0

1.교육운영비 51,600 0 0
창의수학 교재교구비  20,000원×30명×12

월=
7,200,000

주산암산 교재교구비  20,000원×30명×12

월=
7,200,000

한자 교재교구비  10,000원×30명×12월= 3,600,000

컴퓨터 교재교구비  10,000원×30명×12월

=
3,600,000

바이올린 교재교구비  10,000원×30명×12

월=
3,600,000

클레이&공예 교재교구비  10,000원×60명

×12월=
7,200,000

스포츠교실 교재교구비  10,000원×30명

×12월=
3,600,000

방송댄스 교재교구비  10,000원×30명×12

월=
3,600,000

드론&로봇코딩 교재교구비  20,000원×50

명×12월=
12,000,000

3.방과후 행정실무사 인건비 5,097 0 0

1.무기계약직원인건비 4,563 0 0(성립전)급여  668,000원×3월= 2,004,000

(성립전)급여  (584,330원×3월)+10원= 1,753,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)시간외수당  26,000원×1명= 26,000

2.무기계약직원법정부

담금
534 0 0

(성립전)기관부담 5대 보험료  77,000원

×3월=
231,000

(성립전)기관부담 5대 보험료  101,000원

×3월=
303,000

4.방과후학교 운영 8,000 0 0

1.운영수당 518 0 0(성립전)대체인력비  10,000원×7회= 70,000

(성립전)대체강사비  32,000원×14회= 448,000
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2.전기요금 7,200 0 0(성립전)전기요금  720,000원×10회= 7,200,000

3.교육운영비 282 0 0(성립전)소모품 구입비  70,500원×4회= 282,000

5.토요스포츠 운영(목) 1,680 0 0

1.운영수당 1,680 0 0(성립전)강사비  30,000원×2시간×28주= 1,680,000

2.돌봄교실운영 44,256 54,400 -10,144

1.돌봄교실운영 28,080 0 0

1.일반수용비 28,080 0 0돌봄교실위탁용역비  2,140,000원×12월= 25,680,000

운영물품 구입비  200,000원×12월= 2,400,000

2.돌봄전담사 인건비 16,176 0 0

1.무기계약직원인건비 13,903 0 0(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)기본급  (821,200원×2명×3월

)-800원=
4,927,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  40,000원×2명×3월= 240,000

(성립전)가족수당  160,000원×2명×3월= 960,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)연장근로수당  116,640원×1명= 117,000

2.맞춤형복지비 800 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,473 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  127,830원

×2명×3월=
767,000

(성립전)4대보험 기관부담금  353,000원

×2명=
706,000

2.독서활동 13,440 11,246 2,194

1.독서활동운영 13,440 11,246 2,194

1.도서관운영 1,400 0 0

1.운영수당 600 0 0
독서캠프 활동 강사료  25,000원×4시간

×3일×2회=
600,000

2.교육운영비 800 0 0독서캠프 운영비  250,000원×2회= 500,000

도서관 운영 물품  100,000원×3회= 300,000
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2.도서구입 4,540 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서 바코드 작업  500원×200권×2회= 200,000

2.도서구입비 4,340 0 0도서 구입  10,000원×217권×2회= 4,340,000

3.학교도서관도우미자원봉사활동비 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 

 10,000원×15명×10회=
1,500,000

4.학교자율선택과제 6,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0저자와의만남_강사비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 0도서구입  15,000원×100권= 1,500,000

독서논술교육_학급독서활동운영비  10,000

원×350명=
3,500,000

3.교기육성 23,112 51,496 -28,384

1.교기운영 23,112 51,496 -28,384

1.배드민턴부운영 5,000 0 0

1.여비 1,000 0 0인솔교사여비  25,000원×40회= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0
용품 및 훈련출전비  100,000원×10명×4

회=
4,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 13,498 0 0

1.기간제직원인건비 11,628 0 0(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,470 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  245,000원

×6월=
1,470,000

3.육성종목운영비(목) 4,614 0 0

1.교육운영비 4,614 0 0
(성립전)제48회 전국소년체전 전북최종선

발전 식비  8,000원×3명×4식=
96,000

(성립전)제48회 전국소년체전 전북최종선

발전 간식비  3,000원×3명×2회=
18,000

(성립전)제48회 전국소년체전 전북 최종대

표선수 훈련비  500,000원×1명=
500,000

(성립전)제48회 전국소년체전 전북 최종대

표 선수단복비 구입  100,000원×1명=
100,000

(성립전)용품(츄리닝, 운동화 등) 및 각종

 훈련비  300,000원×7명=
2,100,000

(성립전)육성종목 교통비  200,000원×7명

=
1,400,000

(성립전)제48회 전국소년체전 전북 최종대표선수 용품 

및 훈련출전비  400,000원×1명=
400,000
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5.교육활동 지원 75,220 98,678 -23,458

1.교무업무 운영 15,220 15,596 -376

1.교무학사운영 15,220 15,596 -376

1.교무학사운영 6,640 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
상장용지 등 소모품 구입비  2,000원×50

장×10회=
1,000,000

현수막 및 식순 제작비  100,000원×15회= 1,500,000

수반, 화환 구입비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 3,640 0 0시상식 상품 구입비  30,000원×16명= 480,000

학교요람 제작  6,000원×100부= 600,000

교육과정발간  10,000원×100부= 1,000,000

학급교육과정발간  10,000원×16학급= 160,000

학급일지 제작  20,000원×20부= 400,000

칠판소모품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육활동홍보 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0소식지 발간  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.입학식 및 졸업식 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0입학식 행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

졸업식 행사용품구입  20,000원×100종×1

회=
2,000,000

4.환경정리 1,280 0 0

1.일반수용비 1,280 0 0학급환경정리용품구입  80,000원×16학급= 1,280,000

5.청소용품 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0청소용품구입  50,000원×16교실= 800,000

6.기초학력지도 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교재교구구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.스마트e실 개소식 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0개소식 물품 구입  100,000원×5종= 500,000

2.생활지도운영 41,190 41,247 -57

1.학생생활상담지도 31,185 5,000 26,185
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1.학생안전지킴이운영 31,185 0 0

1.기간제직원인건비 29,081 0 0기본급  764,730원×2명×12개월= 18,354,000

급식비  130,000원×2명×12개월= 3,120,000

명절휴가보전금  500,000원×2명×2회= 2,000,000

연차수당(월차)  29,410원×2명×26일= 1,530,000

대체인력인건비  8,350원×3.5시간×2명

×17일=
994,000

퇴직금  1,541,060원×2명= 3,083,000

2.맞춤형복지비 800 0 0맞춤형복지비  200,000원×2명×2회= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
1,304 0 0

4대보험 기관부담금  54,310원×2명×12개

월=
1,304,000

2.학교폭력예방 7,360 34,434 -27,074

1.학부모 안전도우미회 운영 1,780 0 0

1.일반수용비 1,420 0 0
(성립전)교통안전활동 운영 용품 구입  

620,000원×2개소=
1,240,000

(성립전)학교폭력예방활동 운영 용품 구입

  45,000원×4명=
180,000

2.여비 360 0 0
(성립전)교통안전활동 여비  10,000원×5

명×4회=
200,000

(성립전)학교폭력예방활동 여비  10,000원

×4명×4회=
160,000

2.안심서비스 운영 3,980 0 0

1.일반수용비 3,980 0 0
(성립전)안심서비스 이용료  398,000원

×10월=
3,980,000

3.학교폭력예방교육 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
(성립전)어울림 프로그램  500,000원×2회

=
1,000,000

(성립전)선택 프로그램  300,000원×2회= 600,000

3.학생안전교육 2,645 1,813 832

1.안전교육 2,645 0 0

1.운영수당 150 0 0안전교육 강사비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 2,495 0 0안전교육 운영  50,000원×1회= 50,000

안전현장학습비  500,000원×3대= 1,500,000

안전현장학습 체험비  1,000원×105명= 105,000

안전현장학습 중식비  8,000원×105명= 840,000

3.연구학교 운영 10,360 21,600 -11,240
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1.연구학교운영 10,360 21,600 -11,240

1.에듀버스 운영 3,360 0 0

1.교육운영비 3,360 0 0(성립전)차량비  560,000원×6회= 3,360,000

2.혁신학년 운영 7,000 0 0

1.운영수당 2,040 0 0
(성립전)3학년 혁신학년 강사비  32,000원

×20시간×3반=
1,920,000

(성립전)5학년 혁신학년 강사비  30,000원

×2시간×2반=
120,000

2.교육운영비 4,960 0 0
(성립전)3학년 혁신학년 교과관련체험비  

520,000원×4회=
2,080,000

(성립전)5학년 혁신학년 교과관련체험비  

480,000원×6회=
2,880,000

4.학습지원실 운영 8,450 11,080 -2,630

1.방송실운영 1,000 957 43

1.방송실운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
방송실 물품 구입 및 수선유지비  200,000

원×5회=
1,000,000

2.정보화실운영 7,450 10,123 -2,673

1.학교정보화지원 7,450 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0
지원실 프린터 토너 구입비  20,000원×25

개=
500,000

지원실 프린터 토너 구입비  70,000원×10

개=
700,000

소모품 구입비  200,000원×1회= 200,000

지원실 정보화기기 유지보수비  200,000원

×1회=
200,000

컴퓨터 유지 보수비  100,000원×12월= 1,200,000

2.교육운영비 2,300 0 0
교실 프린터 토너 구입비  20,000원×50개

=
1,000,000

교실 프린터 토너 구입비  70,000원×10개

=
700,000

소프트웨어구입비  400,000원×1회= 400,000

교실 정보화기기 유지보수비  200,000원

×1회=
200,000

3.비품구입비 2,350 0 0컴퓨터 구입비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

컴퓨터 구입비  1,000,000원×3대= 3,000,000

프린터 구입비  150,000원×5대= 750,000

5.교육여건 개선 0 9,155 -9,155

1.교육환경개선 0 9,155 -9,155
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6.학교 일반운영 165,931 177,717 -11,786

1.학교기관 운영 41,675 37,344 4,331

1.부서기본운영 41,675 37,344 4,331

1.교무실운영 8,500 0 0

1.여비 8,500 0 0관내외출장여비  25,000원×20명×17회= 8,500,000

2.교장실운영 10,550 0 0

1.여비 1,600 0 0관내외출장여비  40,000원×40회= 1,600,000

2.일반업무추진비 5,806 0 0내빈 접대용 다과 구입  120,600원×10회= 1,206,000

교직원 간담회  450,000원×6회= 2,700,000

교직원 회의 다과 구입  200,000원×4회= 800,000

교직원 경조사비  50,000원×12회= 600,000

학생 격려비  50,000원×10회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,144 0 0직책급업무추진비  262,000원×12월= 3,144,000

3.행정실운영 13,912 0 0

1.일반수용비 11,082 0 0사무용품비  450,000원×2회= 900,000

토너구입비  100,000원×3종×5회= 1,500,000

복사용지구입  600,000원×4회= 2,400,000

등사기 소모품 구입비  400,000원×3회= 1,200,000

사무용기기유지보수비  120,000원×3회= 360,000

복사기 임차료  301,000원×12월= 3,612,000

간행물구독료  250,000원×4회= 1,000,000

교육법전 구입비  110,000원×1회= 110,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 2,200 0 0관내외출장여비  22,000원×25회×4명= 2,200,000

4.교직원복지비 480 0 0특근매식비  8,000원×3명×20회= 480,000

4.비품구입비 8,713 0 0

1.비품구입비 8,713 0 0각종비품구입비  5,713,000원×1종= 5,713,000

각종비품구입비  1,000,000원×3회= 3,000,000
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2.시설 장비 유지 121,946 137,123 -15,177

1.학교시설장비유지 121,946 137,123 -15,177

1.공공요금및제세공과금 45,056 0 0

1.일반수용비 200 0 0전자조달 이용수수료  20,000원×10회= 200,000

2.전기요금 30,000 0 0전기요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

3.상하수도료 7,200 0 0상하수도료  600,000원×12월= 7,200,000

4.기타공공요금 7,656 0 0우편료  30,000원×10회= 300,000

전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

위성방송  13,000원×12월= 156,000

2.시설일반관리비 18,760 0 0

1.일반수용비 18,760 0 0소방관리자 교육비  60,000원×1회= 60,000

시설관리 소모품  100,000원×10종×3회= 3,000,000

시설 소규모 수선비  5,000,000원×2회= 10,000,000

천정형 냉난방기 세척  2,000,000원×1회= 2,000,000

정화조 수거비  500,000원×1회= 500,000

놀이시설안전점검용역료  100,000원×12월

=
1,200,000

3종시설물 안전점검용역  2,000,000원×1

회=
2,000,000

3.폐기물처리 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0폐기물처리비  160,000원×10회= 1,600,000

4.당직관리 30,590 0 0

1.기간제직원인건비 25,977 0 0대체인력 인건비  51,180원×1명×17일= 871,000

기본급  1,523,880원×1명×12개월= 18,287,000

재량휴업일  76,380원×3일= 230,000

급식비  130,000원×1명×12개월= 1,560,000

명절휴가보전금  500,000원×1명×2회= 1,000,000

연차수당  49,960원×1명×26일= 1,299,000

퇴직금  2,729,850원×1명= 2,730,000
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2.일반수용비 3,120 0 0
무인경비용역료(+옥상개폐기)  260,000원

×12월=
3,120,000

3.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  200,000원×1명×2회= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
1,093 0 0

4대보험 기관부담금  91,070원×1명×12개

월=
1,093,000

5.연료비 500 0 0

1.연료비 500 0 0난방용 등유  500,000원×1회= 500,000

6.시설관리용역 5,040 0 0

1.일반수용비 5,040 0 0전기안전관리 용역  240,000원×12월= 2,880,000

소방시설관리 용역  180,000원×12월= 2,160,000

7.깨끗한학교만들기 19,400 0 0

1.무기계약직원인건비 16,838 0 0기본급  928,940원×1명×12개월= 11,148,000

급식비  130,000원×1명×12개월= 1,560,000

명절휴가보전금  500,000원×1명×2회= 1,000,000

퇴직금  2,054,000원×1명= 2,054,000

연차수당  41,350원×26일= 1,076,000

2.기간제직원인건비 710 0 0대체인력 인건비  41,750원×1명×17일= 710,000

3.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  200,000원×1명×2회= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,452 0 0

4대보험 기관부담금  121,000원×1명×12

개월=
1,452,000

8.화장실관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
화장지 및 화장실 물품 구입  250,000원

×4회=
1,000,000

3.학교운영 협력 2,310 3,250 -940

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.여비 100 0 0출장여비  25,000원×4명= 100,000

2.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×9명= 900,000

2.학부모협력 1,310 2,250 -940

1.학부모회운영 1,310 0 0

1.일반수용비 700 0 0학부모회운영비  70,000원×10종= 700,000

2.여비 250 0 0출장여비  25,000원×10회= 250,000
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3.일반업무추진비 360 0 0학부모회 협의회  180,000원×2회= 360,000

7.학교 재무활동 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 0

1.예비비 1,500 0 0예비비  1,500,000원×1회= 1,500,000

세출합계 1,195,0651,246,086 -51,021
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